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2 KURIER RADZIONKOWSKI ROZMOWA

Zrealizowaliśmy już
80 zadań inwestycyjnych
za 100 mln zł

Kończy się najdłuższa kadencja w hi-
storii polskiego samorządu. Trwała bli-
sko pięć i pół roku. Jaki to był czas dla 
naszego miasta?

To była najdłuższa, ale i najtrudniejsza 
kadencja dla samorządów, które musia-
ły mierzyć się z wieloma dodatkowymi, 
nieprzewidzianymi zadaniami. Pande-
mia, napływ uchodźców zza wschod-
niej granicy i kryzys energetyczny 
sprawiły, że gminy stanęły przed orga-
nizacją i sfinansowaniem działań, któ-
re tak naprawdę powinno realizować 
państwo. Patrząc na nasze podwórko, 
to dzięki zaangażowaniu pracowników 
urzędu i dobrej organizacji pracy pora-
dziliśmy sobie z utworzeniem punktów 
wymazów i szczepień, sprzedażą węgla 
czy wsparciem obywateli Ukrainy szu-
kających u nas schronienia przed woj-
ną. Oddanym w realizację tych zadań 
należą się szczególne podziękowania 
i szacunek za świetnie wykonaną pra-
cę. Wspomniane wyzwania, a także 
zmiany w systemie podatkowym i infla-
cja, odbiły się negatywnie na kondycji 
finansowej wielu samorządów. Sporo 
gmin w naszym regionie zadłużonych 
jest na poziomie 25-30%, a nawet po-
wyżej 50%. Na szczęście Radzionków, 
dzięki prowadzeniu odpowiedzialnej 
polityki budżetowej, ma się całkiem do-
brze, a zadłużenie wynosi jedynie 15% 
i to z niskooprocentowanym kredytem, 
który wzięliśmy na budowę basenu.

Panie burmistrzu, czy mimo pojawia-
jących się trudności udało się prze-
prowadzić w mieście zaplanowane 
inwestycje?

W mijającej kadencji zrealizowaliśmy 
80 zadań inwestycyjnych, wartych bli-
sko 100 mln zł. Przedsięwzięcia takie 
jak: budowa rynku, rewitalizacja osie-
dla Hugona, budowa basenu, obwod-
nicy i przebudowa ulicy Marii Dąbrow-
skiej – unowocześniły miasto i nadały 
mu nowe funkcje społeczno-gospodar-
cze, a także uatrakcyjniły w oczach in-
westorów. Do tego dochodzi wiele 
mniejszych inwestycji, ale jakże waż-

nych z punktu widzenia mieszkańców, 
by wymienić tylko termomoderniza-
cję Centrum Kultury „Karolinka” i sie-
dziby policji, budowę dwóch budyn-
ków socjalnych czy remonty miejskich 
dróg. Słowa podziękowania należą 
się wszystkim, którzy przyczynili się 
do sprawnej realizacji przedsięwzięć. 
Pod względem inwestycyjnym zdaliśmy 
egzamin na szóstkę.

Nie tylko inwestycjami żyją mieszkańcy. 
Czy gmina zadbała o realizację zadań 
z zakresu polityki społecznej, oświaty 
i sfery kulturalno-rekreacyjnej?

W ramach unijnego wsparcia z progra-
mu Obszarów Strategicznej Interwencji 
nie tylko przeprowadziliśmy rewitali-
zację osiedla Hugona, ale również zre-
alizowaliśmy kilka ważnych społecznie 
projektów, dzięki którym mieszkańcy 
podnieśli zawodowe i społeczne kom-
petencje. Przełożyło się to na ich sytu-
ację na rynku pracy. Jeśli chodzi o sferę 
rekreacyjno-sportową, poszerzyliśmy 
ofertę, budując basen i zagospodaro-
wując planty na Rojcy. W sferze kultu-
ry kluczową rolę odgrywa „Karolinka”, 
która dzięki bogatej ofercie programo-
wej przyciąga dziś nie tylko mieszkań-
ców Radzionkowa, ale również osoby 
z Katowic, Chorzowa i innych miast. 
Nasze centrum kultury wyrasta więc 
na jednostkę ponadlokalną, co wska-
zuje na potencjał tego miejsca i jakość 
oferty.

Przed nami kolejne wybory, w których 
zamierza się Pan ubiegać o fotel bur-
mistrza. Dlaczego?

Wiele lat temu postawiłem sobie za cel, 
uczynić z Radzionkowa miasto na miarę 
XXI wieku. Inwestycje, które realizuje-
my, sukcesywnie nas do tego celu przy-
bliżają. W minionej kadencji rozpoczę-
liśmy kolejne zadania, które zamierzam 
dokończyć. Wśród nich jest dalsza bu-
dowa południowej osi komunikacyjnej, 
adaptacja budynku po dawnej restau-
racji „U Blachuta” na potrzeby Miejskiej 
Biblioteki Publicznej czy rozbudowa 

dróg lokalnych i dojazdowych. Do tego 
dochodzą projekty unijne, które mamy 
już przygotowane. Wyzwań jest sporo. 
Doświadczenie, które zdobyłem wraz 
z zespołem daje gwarancję, że miasto 
nadal będzie się rozwijało, a pod wzglę-
dem finansowym będzie w dobrej for-
mie.

Jaki ma Pan plan dalszego rozwoju 
miasta?

Po zakończeniu przez PKP inwesty-
cji związanych z przebudową wiaduk-
tów i przejazdów kolejowych chciał-
bym uporządkować kwestie związane 
z drogami powiatowymi oraz zintensy-
fikować budowę ścieżek rowerowych. 
Mamy też już gotowy projekt rozbu-
dowy południowo-wschodniej osi ko-
munikacyjnej miasta. Planujemy budo-
wę kolejnych mieszkań komunalnych 
i socjalnych. Wyzwaniem będzie zabu-
dowa rynku, tak by nabrał on w pełni 
miejskiego charakteru. W najbliższych 
latach chciałbym też mocno posta-
wić na ekologię. Zależy mi na wspar-
ciu mieszkańców w przechodzeniu 
na odnawialne źródła energii. Na ten 
cel będziemy chcieli przeznaczyć za-
równo środki z budżetu gminy, jak i źró-
deł zewnętrznych. Chciałbym również, 
by Radzionków stał się jeszcze bar-
dziej zielonym miastem. Nasz kierunek 
to miasto-ogród.

W najbliższych latach Śląskie czeka 
transformacja związana z odejściem 
od paliw kopalnych. Zmiany gospodar-
cze pociągną zmiany społeczne i kul-
turowe. W jaki sposób zamierza pan 
dbać o utrzymanie unikatowej śląskiej 
tożsamości Radzionkowa?

Myślę, że wspólnie z mieszkańcami 
będziemy to robić tak, jak do tej pory. 
Od lat aktywni są w naszym mieście 
emerytowani górnicy, którzy dbają o to, 
by pamięć o górniczych tradycjach nie 
zaginęła.

GABRIEL TOBOR
Burmistrz Radzionkowa
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Zrealizowaliśmy już
80 zadań inwestycyjnych
za 100 mln zł

W „Karolince” prężnie działa Zespół Pieśni i Tańca „Mały 
Śląsk” – wyjątkowy ambasador śląskości. Organizacje po-
zarządowe i lokalni liderzy realizują wiele inicjatyw związa-
nych z ochroną języka śląskiego. Poza tym nowa siedziba 
biblioteki, którą przygotowujemy, będzie nie tylko czytel-
nią i wypożyczalnią książek, ale wiodącą jednostką dbającą 
o śląską tożsamość.

Faktem jest, że polityka mocno dzieli polskie społeczeń-
stwo, a jak jest w Radzionkowie?

Podziały polityczne szkodzą lokalnej aktywności. W Ra-
dzionkowie od 25 lat żadna partia nie miała swoich przed-
stawicieli w Radzie Miasta. Linia sporu zawsze przebiegała 
u nas w podejściu do rozwoju miasta. Spieramy się, ale za-
wsze stawiając na pierwszym miejscu dobro mieszkańców 
i gminy, a nie partyjne interesy. Chciałbym abyśmy jako ra-
dzieńczanie nadal byli daleko od partyjnych wojenek na gó-
rze i na dole.

Rozmawiał:
Łukasz Karkoszka

str. 2

Biegli ku pamięci
Ponad stu uczestników wzięło udział w IX edycji Biegu Pa-
mięci Deportowanych Górnoślązaków, który odbył się 15 lu-
tego ulicami naszego miasta.

Cel biegu, jak zwykle, szczytny. W tym roku, uczestnicy i orga-
nizatorzy zbierali pieniądze na leczenie i rehabilitację Wojtka 
Bisagi.

Bieg rozpoczął się o godzinie 19.00. Uczestnicy ruszyli sprzed 
Centrum Dokumentacji Deportacji Górnoślązaków do ZSRR 
w 1945 roku przy ulicy św. Wojciecha. Trasa przebiegała przez 
ulice: Nakielską, Pietrygów, Słowackiego, Reymonta, Sadową, 
Podchorążych, Śródmiejską, Szymały, Męczenników Oświę-
cimia, św. Wojciecha, Klasztorną, Sobieskiego. Wśród 100 
uczestników, znaleźli się mieszkańcy Radzionkowa, członkowie 
Stowarzyszenia „Cidry Lotajom”, a także reprezentanci Miecho-
wickiej Grupy Biegowej, O co biega w Kaletach oraz Srebrni 
Biegacze Tarnowskie Góry.

Serdecznie dziękujemy wszystkim za udział w wydarzeniu.

Uczestnicy biegu.

Bliżej nowej biblioteki
Adaptacja budynku przy ul. Gwarków 2 na potrzeby Miejskiej 
Biblioteki Publicznej powoli dobiega końca. Aktualnie trwają 
prace porządkowe. Układane są regały, a w części biurowej pro-
wadzone są roboty wykończeniowe. Biblioteka do nowej siedzi-
by przeniesie się jeszcze w tym roku.

Przebudowa budynku „U Blachuta” wraz z zagospodarowa-
niem terenu wokół łącznie kosztować będzie ponad 5,4 mln zł, 
z czego dostosowanie obiektu do pełnienia funkcji biblio-
tecznych to koszt 2,9 mln zł. Aż 2,2 mln zł pochodzi z dota-
cji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego udzielo-
nej w ramach Kierunku Interwencji 2.1. „Infrastruktura bibliotek 
2021-2025”.

Szykujemy
przebudowę ul. Zejera
Pod koniec ubiegłego roku gmina nabyła prawo własności 
do budynku przy ul. Zejera 8. Obiekt zostanie wyburzony, a dro-
ga w tym rejonie poszerzona, co znacznie zwiększy bezpieczeń-
stwo pieszych i kierowców.

Nabycie nieruchomości nastąpiło na mocy podjętej uchwały 
przez Radę Miasta Radzionków z dnia 22 czerwca 2023 r.
– W marcu br. zleciliśmy wykonanie dokumentacji projektowej 
wyburzenia budynku przy ul. Zejera 8 wraz z uzyskaniem stosow-
nej decyzji administracyjnej – mówi Justyna Misiołek, Naczelnik 
Wydziału Gospodarki Miejskiej i Inwestycji Urzędu Miasta Ra-
dzionków. – Kolejnym krokiem będzie wyłonienie wykonawcy oraz 
wyburzenie budynku, a następnie zlecenie wykonania dokumen-
tacji projektowej na przebudowę ul. Zejera w tym rejonie. Dzia-
łania te są niezbędne, ponieważ parametry drogi w tym miejscu 
nie gwarantują swobodnego i bezpiecznego ruchu pojazdów i pie-
szych. Chcemy to zmienić, wprowadzając odpowiednie rozwiąza-
nia komunikacyjne, a także modernizując przejścia i przejazd pod 
wiaduktem kolejowym nad ul. Zejera – podkreśla.

Roboty na drogach
Aura ułatwia pracę drogowcom, którzy prowadzą prace m.in. 
przy rozbudowie drogi łączącej ul. Księżogórską z ul. M. Dą-
browskiej.

– Zakończyliśmy budowę kanalizacji deszczowej. Aktualnie trwa-
ją roboty ziemne związane z wykonaniem koryta pod zaprojekto-
waną drogę – informuje Justyna Misiołek. – Prace potrwają do 
końca roku.
Koszt inwestycji to ponad 4,1 mln zł. Zadanie w połowie zo-
stało dofinansowane z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 

W ciągu kilku najbliższych tygodni rozpoczną się również prace 
związane z budową ciągu pieszo-rowerowego przy ul. Orze-
chowskiej w kierunku ul. Księżogórskiej. Wykonawca oczekuje 
na wydanie decyzji o pozwoleniu na budowę. Koszt przedsię-
wzięcia to ponad 1,2 mln zł. Inwestycja dofinansowana została 
z Programu Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych.
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Dotacja dla parafii
Podczas lutowej sesji radni Rady Miasta Radzionków przy-
jęli uchwałę o przekazaniu parafii pw. św. Wojciecha dota-
cji na prace konserwatorskie przy budynku kościoła.

Do parafii trafi dotacja w wysokości ponad 1,8 mln zł z Rzą-
dowego Programu Odbudowy Zabytków oraz 38 tys. zł 
z budżetu gminy. Pieniądze zostaną przeznaczone na realiza-
cję projektu „Prace renowacyjno-ratunkowo-zabezpieczają-
ce zabytkowego Kościoła pw. św. Wojciecha w Radzionko-
wie i zabytkowego ogrodzenia terenu parafii”. W ramach 
inwestycji planowana jest renowacja zabytkowych okładzin 
architektonicznych kamiennej posadzki świątyni. Środki 
przeznaczone zostaną również na zabezpieczenie obiektu 
systemem sygnalizacji przeciwpożarowej w części konstruk-
cji drewnianych. Planowany jest też remont zabytkowego 
muru oporowego oraz schodów zewnętrznych.

Kościół pod wezwaniem św. Wojciecha jest jedynym obiek-
tem z terenu Radzionkowa wpisanym do rejestru zabytków. 
Wzniesiony został w latach 1872-1875. Świątynia zbudowa-
na została w stylu neogotyckim, według projektu budowni-
czego Herzoga z Tarnowskich Gór.

/ŁK

Żyjcie długo 
i szczęśliwie

Pary z wieloletnim stażem małżeńskim odebrały 12 marca 
z rąk Gabriela Tobora – Burmistrza Miasta Radzionków oraz 
Stefana Hajdy – Przewodniczącego Rady Miasta Radzion-
ków, pamiątkowe medale.

Dostojni jubilaci obchodzący 50-lecie pożycia małżeńskiego 
to: Wiesława i Janusz Brulińscy, Jadwiga i Tadeusz Grudzińscy, 
Emilia i Krystian Gryga, Jadwiga i Antoni Hajda, Urszula i Zbi-
gniew Jurkowscy, Anna i Jerzy Kolano, Anna i Jan Kula, Maria 
i Kazimierz Młynek, Maria i Wiesław Owcarz, Helena i Tade-
usz Piekarczyk, Urszula i Marian Ratajczyk, Krystyna i Ignacy 
Siwińscy. Z kolei 60. rocznicę ślubu obchodzili: Irena i Krystian 
Czerny, Bronisława i Stanisław Pietryga, Barbara i Jerzy Skraba-
nia, Urszula i Ryszard Stasek. Wśród dostojnych jubilatów była 
też para obchodząca 65-lecie pożycia małżeńskiego. Są to Róża 
i Jan Tobor.

Solenizantom życzymy, aby kolejne lata wspólnego życia upły-
nęły w zdrowiu i szczęściu!

3 maja w mieście
Zapraszamy do udziału w tegorocznych obchodach rocz-
nicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz wybuchu III Po-
wstania Śląskiego.

Msza św. w intencji Ojczyzny odprawiona zostanie w ko-
ściele pw. św. Wojciecha o godz. 10.00. Po nabożeństwie 
– o godz. 11.30, przedstawiciele lokalnych władz, organizacji 
pozarządowych i służb mundurowych złożą kwiaty pod Po-
mnikiem Powstańców Śląskich na Placu Letochów. 
Program dostępny będzie na: www.radzionkow.pl.

/DW

Święcenie pokarmów
W sobotę 30 marca o godz. 12.00 w parafii pw. św. Woj-
ciecha odbędzie się tradycyjne święcenie pokarmów 
w strojach śląskich.

Zapraszamy wszystkich mieszkańców.

Po szkoleniu
14 marca przedstawiciele organizacji pozarządowych dzia-
łających w Radzionkowie wzięli udział w szkoleniu doty-
czącym stosowania Ustawy o ochronie małoletnich (tzw. 
„ustawa Kamilka”).

Przepisy wprowadziły wobec wszystkich podmiotów pra-
cujących z dziećmi (choćby pośrednio) obowiązek posiada-
nia standardów ochrony dzieci przed krzywdzeniem. Doty-
czy to również organizacji pozarządowych, prowadzących 
dla dzieci i młodzieży różne formy wsparcia (od korepetycji, 
kółek zainteresowań, przez warsztaty, po psychoterapię). 
Na szkoleniu przedstawiono podstawy prawne oraz naj-
ważniejsze praktyczne rozwiązania. Spotkanie poprowadził 
Artur Gluziński – doświadczony trener z zakresu współpra-
cy administracji publicznej z organizacjami pozarządowymi, 
wykładowca akademicki, wieloletni pracownik Ministerstwa 
Pracy i Polityki Społecznej.

/ŁK
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Tu żyjemy
dobrze

W mijającej kadencji pełnił Pan funkcję Przewodniczącego Rady Miasta. Jak 
Pan ocenia zmiany, które zaszły w mieście?
Zacznę od tego, że była to bardzo nietypowa kadencja. Pierwszy raz w ży-
ciu doświadczyliśmy pandemii, poczuliśmy również oddech wojny, która toczy 
się za naszą wschodnią granicą. Przy tym nie zabrakło krajowych zawirowań, 
które odbijały się na samorządzie. Mimo piętrzących się trudności, w latach 
2018-2024 zrealizowaliśmy około 80 zadań inwestycyjnych na kwotę blisko 
100 mln zł. Podjęte działania wpisują się w strategię realizowaną od 2006 roku, 
zmierzającą do tego, by Radzionków był miastem, w którym będzie się dobrze 
żyło. W tej kadencji zrobiliśmy naprawdę duży krok na drodze prowadzącej 
do nowoczesnego i przyjaznego miasta.

Nie startuje Pan w zbliżających się wyborach samorządowych. Dlaczego?
Od 1998 r. minęło sześć samorządowych kadencji, w pięciu pełniłem funkcję 
radnego Rady Miasta. Myślę, że wystarczy. Zaznaczę jednak, że obecna decy-
zja nie oznacza, że w przyszłości nie powrócę do działalności samorządowej. 
Natomiast z myślą, że nie będę kandydować w kolejnych wyborach nosiłem się 
już od dłuższego czasu.

Co uważa Pan za swój największy sukces?
Pełniąc przez lata funkcję radnego miałem wielką przyjemność uczestniczyć 
w decyzjach dotyczących wszechstronnego rozwoju naszego miasta. Kilka 
przykładów: powstanie MOSiRu i budowa infrastruktury sportowej z krytym 
basenem w tej kadencji włącznie, budowa ogrodu botanicznego z nowocze-
snym budynkiem edukacyjnym, rojczańskie planty i rewitalizacja osiedla Hugo-
na, Centrum Dokumentacji Deportacji Górnoślązaków do ZSRR, radzionkowski 
rynek, rozwój infrastruktury drogowej, modernizacja obiektów użyteczności 
publicznej itp. Wszystkie te dobre pomysły zmieniły nasze miasto, a ja za nimi 
głosowałem.

Czego życzy Pan miastu na najbliższe lata i jakie ma Pan dalsze plany?
Życzę mieszkańcom, by Radzionków w dalszym ciągu, w niezakłócony sposób, 
pomyślnie się rozwijał. Liczę na jak najszybsze zakończenie realizowanych in-
westycji drogowych oraz bardzo uciążliwej modernizacji linii kolejowej. Życzę, 
by Radzionków w przyszłości stał się miastem ogrodem. Będę z uwagą przy-
glądał się zachodzącym zmianom w gminie i zamierzam jak najczęściej wyra-
żać swoje zdanie w różnych kwestiach. Przy okazji naszej rozmowy chciałbym 
podziękować wszystkim radnym za współpracę w tej kadencji. Na początku 
wspomniałem o pandemii. Covid-19 wymusił całkowicie inny styl pracy Rady, 
związany chociażby z organizacją sesji on-line. Daliśmy radę. Dziękuję również 
panu burmistrzowi oraz obecnym i byłym członkom zespołu doradczego, pra-
cownikom urzędu miasta i pracownikom jednostek organizacyjnych. Chcę też 
podziękować kolegom, z którymi w ramach Inicjatywy Mieszkańców Radzion-
kowa od 2006 roku współpracowałem. Przede wszystkim jednak chciałbym 
skierować słowa podziękowania do mieszkańców Radzionkowa, moich wy-
borców oraz wszystkich osób które mnie wspierały i zgłaszały swoje propo-
zycje i uwagi. I wreszcie na koniec dziękuję mojej rodzinie za wsparcie przez 
te wszystkie lata. Do podziękowań dołącza się również moja żona, ponieważ 
moje doświadczenie bycia radnym tak naprawdę było naszym wspólnym do-
świadczeniem. Dziękuję Państwu za każdy gest sympatii.

Rozmawiał:
Łukasz Karkoszka

STEFAN HAJDA
Przewodniczący Rady Miasta Radzionków

Nagradzamy za 
wysokie wyniki 
sportowe
Po zasięgnięciu opinii komisji ds. przyznawa-
nia nagród za wysokie wyniki sportowe, Bur-
mistrz Miasta Radzionków przyznał nagro-
dy dla sportowców za osiągnięcia zdobyte 
w 2023 roku.

W tym roku nagrody pieniężne otrzymują:
judo: Wiktoria Baron, Gabriel Czuryło, Se-
bastian Gwóźdź, Lena Krawczyk, Igor Lis, 
Magdalena Rozenbaum, Patryk Walczyk
piłka wodna: Mateusz Bomba, Maciej Ki-
wacki, Bartosz Szopa, Piotr Szopa
jeździectwo: Mateusz Cichoń
siatkówka: Anna Sitek

Nagrody rzeczowe otrzymują:
gimnastyka artystyczna: Anna Biadasiewicz, 
Sonia Golus, Agata Gruszka, Zuzanna Ko-
walska, Helena Rożeńska, Paulina Trzionka, 
Milena Wiśniowska
judo: Antoni Fornal, Marcin Krzak, Kamil 
Kula, Szymon Lis, Mateusz Mucha, Sta-
nisław Piotrowski, Wojciech Piotrowski, 
Agata Stankiewicz, Hanna Szatan, Henryk 
Szatan, Alicja Zwiernik
tenis ziemny: Kostek Jaruszewski
narciarstwo alpejskie: Karolina Połedniok
lekkoatletyka (biegi): Wojciech Tyczka
jeździectwo: Paulina Wilczek
koszykówka: Wojciech Zwiernik

Burmistrz doceni również zawodników, któ-
rzy osiągnęli wysokie wyniki sportowe w dys-
cyplinach sportu nieolimpijskich. Są to:
Marek Kawczyk – trójbój siłowy
Max Pakosz – biegi przełajowe i uliczne
Wiktoria Chęcińska – taniec

Nagrody zostaną wręczone w czerwcu. Gra-
tulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

Święto
Rzemiosła
Firma Usługowo-Handlowa „Tyczka” 
inż. Damian Tyczka, obchodząca w tym 
roku jubileusz 40-lecia, otrzymała od Bur-
mistrza Miasta Radzionków specjalne wy-
różnienie.

Laur został wręczony podczas obchodów 
Święta Rzemiosła oraz Piekarzy i Cukier-
ników, którego organizatorem był Cech 
Rzemiosł Różnych i Przedsiębiorczości 
w Bytomiu. Gratulujemy!
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Filmowe
atrakcje

Komediowa
wiosna
21.04, godz. 15.00
spektakl dla dzieci „Wywrócony 
Czerwony Kapturek”, bilety: 25 zł

21.04, godz. 18.00 
Stand Up - „Żarty z Wąsem”, na sce-
nie Mariusz Kałamaga i Jacek Noch; 
bilety: 60 zł

26.04, godz. 17.00, 20.15
spektakl teatralny „Szalone nożyczki”, 
w obsadzie: Joanna Kupińska, Leszek 
Stanek, Marta Lewandowska. Maciej 
Orłoś, Katarzyna Polewany, Mateusz 
Łapka, Jola Niedźwiecka, Przemysław 
Redkowski; bilety: od 70 zł

30.05, godz. 17.15, 19.30
spektakl teatralny „Wstyd”;
bilety: od 70 zł

Bilety na wszystkie wydarzenia do na-
bycia w kasie oraz na www.karolinka.
art.pl/wydarzenia.

Na początku marca mężczyźni związani z Zespołem Pieśni i Tańca „Mały Śląsk” 
po raz kolejny zorganizowali koncert dedykowany wszystkim kobietom, paniom 
i dziewczynom z okazji ich święta.

Na scenie zaprezentowali się członkowie grup: reprezentacyjnej, reprezentacyjnej 
młodszej oraz byli członkowie Zespołu, tzw. Old-Boy’e. Tegoroczny koncert nosił 
tytuł „Barbie zaprasza do swojego świata”. W trakcie wydarzenia zgromadzona pu-
bliczność miała okazję zobaczyć fantastyczne i precyzyjnie dopracowane popisy 
tańca, śpiewu (tym razem nie tylko w ludowych wersjach), magii, akrobatyki, a na-
wet krótki stand-up. Panowie wykazali się dużym poczuciem humoru i niejedno-
krotnie sporym dystansem do siebie, co wprawiało w zachwyt zgromadzone na wi-
downi kobiety. Koncert zakończyły oczywiście gromkie brawa i owacje na stojąco, 
doceniające ogromny wysiłek artystów włożony w przygotowanie tak wspaniałego 
koncertu.

Koncert z okazji Dnia Kobiet.

Dzień Kobiet
z „Małym Śląskiem”

Kino „Karolinka” zaprasza na seanse 
bajkowe i filmowe: 

13.04, godz. 16.00  
„Za duży na bajki 2”
 
13.04, godz. 18.30
„Miłość bez ostrzeżenia”

27.04, godz. 16.00
 „Zagadka Klary Muu”
 
27.04, godz. 18.30
 „Czerwone Maki”

Bilety na wszystkie seanse do kupienia 
w kasie oraz na www.karolinka.art.pl.

www. .art.pl
CENTRUMKULTURY

Plac Jana Pawła II 2 41-922 Radzionków

karolinka
.

Radości Świąt 
Zmartwychwstania Pańskiego
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Teatralnie,
koncertowo,
kulturalnie

W drugim tygodniu ferii zimowych w Ga-
lerii „Mozaika” tłumy zjawiły się na wy-
stawie pająków.
Pod koniec lutego miało miejsce wyda-
rzenie wyczekiwane przez wielu od nie-
mal roku – koncert NutkoSfera, czyli Ce-
Zik dzieciom. Ten popularny wykonawca 
utworów edukacyjnych dla najmłodszych 
wykonał swoje najpopularniejsze nume-
ry, m.in. „W układzie słonecznym”, czy 
„Czarna dziura”.

W lutym „Karolinka” oferowała również 
wiele wydarzeń dla dorosłych. W nie-
dzielę, 4 lutego, w ramach trasy koncer-
towej z okazji platynowego jubileuszu 
wystąpił kultowy zespół Czerwone Gi-
tary. Niemal po brzegi zapełniona wi-
downia wysłuchała najpopularniejszych 
utworów formacji, dobrze się przy tym 
bawiąc i niejednokrotnie śpiewając i tań-
cząc razem z artystami. Koncert zakoń-
czyły oczywiście gromkie owacje na sto-
jąco i prośby o bisy. W piątkowy wieczór, 
9 lutego, zgromadzona w „Karolince” 
publiczność na zaproszenie Burmistrza 

Miasta Radzionków oraz Związku Gór-
nośląskiego miała okazję uczestniczyć 
w pięknym koncercie mysłowickiego 
Happy Big Band’u pod dyrekcją Mirosła-
wa Kaszuby, którym towarzyszyli Anna 
Kamyk oraz Kamil Kołodziejczyk. Orkie-
stra zabrała uczestników koncertu w nie-
samowitą podróż muzyczną aż na da-
leki Broadway, która na pewno jeszcze 
na długi czas pozostanie w ich pamięci.
Luty zdecydowanie był miesiącem pod 
znakiem koncertów, ponieważ kolejne 
wydarzenie to występ Sławka Uniatow-
skiego, a już dzień później spektakl te-
atralny „Telewizja Kłamie”. Na scenie mo-
gliśmy zobaczyć zachwycających Tamarę 
Arciuch, Bartka Kasprzykowskiego, Bar-
tosza Opanię i Adama Fidusiewicza.

Za nami koncertowo-teatralna zima, 
a przed nami wiosna, która oczywiście 
niesie za sobą kolejne fantastyczne wy-
darzenia. O nich wszystkich już teraz 
przeczytać możecie na stronie www.ka-
rolinka.art.pl/wydarzenia.

Zimą najaktywniejszym czasem dla nas był okres ferii zimowych. Młodzi od-
biorcy kultury uczestniczyli w wielu ciekawych warsztatach kreatywnych. Mo-
gli samodzielnie stworzyć m.in. drzewka szczęścia, łapacze snów czy patchwor-
kowe kolaże na styropianie. Dodatkowo odbyły się również zajęcia chemiczne, 
spotkania z grami planszowymi, spektakl teatralny oraz seanse w kinie.

Sorry Boys
na naszej

scenie
Zapraszamy na pierwszy w Radzion-
kowie koncert zespołu Sorry Boys, 
który odbędzie się 14 kwietnia, 
o godz. 19.00.

Sorry Boys to jeden z najciekawszych 
zespołów na polskiej scenie, łączący 
popowe kompozycje z alternatyw-
nymi wpływami. Od początku dzia-
łalności trzon grupy stanowią: Bela 
Komoszyńska oraz Tomasz Dąbrow-
ski i Piotr Blak. Zespół wydał sześć 
płyt i zagrał kilka tras koncertowych. 
Wystąpił również na najważniejszych 
polskich festiwalach muzycznych, 
m.in. na Open’er Festival, Orange 
Warsaw Festival, Olsztyn Green Fe-
stival, Jarocin Festival oraz na Mę-
skim Graniu.
Program koncertu będzie oparty 
na utworach z dwóch ostatnich al-
bumów: „Renesans”, „Moje serce 
w Warszawie”, ale „Absolutnie, abso-
lutnie” nie zabraknie także najwięk-
szych przebojów grupy!

Bilety w cenie 95 zł do nabycia w ka-
sie oraz na: bit.ly/SorryBoysCKK.

Czerwone Gitary Happy Big Band



8 KURIER RADZIONKOWSKI PISZĄ DO „KURIERA”

Rozpoczęte w styczniu obchody 79. 
rocznicy masowej wywózki człon-
ków naszych śląskich rodzin na nieludz-
ką ziemię ZSRR w 1945 r., miały swój 
finał 15 lutego. Nasze Stowarzyszenie 
Cidry na Kole wsparło swoją obecno-
ścią IX Bieg Pamięci Deportowanych 
Górnoślązaków, zorganizowany pod 
patronatem Burmistrza Radzionkowa. 
Wspomogliśmy również charytatywny 
cel wydarzenia – leczenie i rehabilitację 
Wojtka Bisagi.

Naszym środkiem lokomocji są rowe-
ry, dlatego po uzgodnieniu formalno-
ści z organizatorami, włączyliśmy się 
czynnie w memoriałowe wydarzenie 
i po gwizdku Komandora, nasz pięt-
nastoosobowy zespół wystartował 
na trasę biegu. Po jej opuszczeniu – 
w rejonie Urzędu Miasta Radzionków 
– kontynuowaliśmy już dalej naszą 
Rajzę Pamięci. Było nieco inaczej niż 
zwykle na naszych rowerowych wy-
prawach, gdyż jechaliśmy w ciszy, za-
dumie i refleksji nad historią wydarzeń 
sprzed niespełna 80 lat. W wieczor-
nym, lekko zimowym klimacie, mruga-
jące na naszych „rumakach” światełka 
podkreślały ten nastrój. Po przybyciu 
na Skwer Ofiar Tragedii Górnośląskiej, 
pod pomnikiem Deportowanych w By-
tomiu – Miechowicach, w świetle ro-

Uczestnicy Rajzy Pamięci.

Nostrae memoriae
- Rajza Pamięci

werowych lamp, złożyliśmy zapalony 
znicz pamięci. Utworzyliśmy rowero-
wy krąg i w przygotowanych wcześniej 
specjalnych tekstach oddaliśmy hołd 
wszystkim deportowanym, modląc się 
w ich intencji. Potem Komandor zarzą-
dził powrót i nieco inną trasą powró-
ciliśmy pod Centrum Dokumentacji 
Deportacji Górnoślązaków do ZSRR 
w Radzionkowie. W nastroju powagi 

i w ciszy przed Centrum – ponownie 
złożyliśmy na progu „wagonu – pomni-
ka” – zapalony znicz. Na zakończenie 
Komandor, dziękując uczestnikom Raj-
zy Pamięci za obecność i zaangażowa-
nie, uchylił rąbka tajemnicy na temat 
najbliższych rajz Cidrów na Kole.

/Ireneusz Musialik,
uczestnik Rajzy Pamięci

Nasz piracki Dzień Otwarty
Z wielką przyjemnością informujemy, że 20 lu-
tego odbyła się niezapomniana piracka przy-
goda dla przyszłych pierwszoklasistów, któ-
rzy wraz z rodzicami mieli przyjemność 
uczestniczyć w Dniu Otwartym naszej szko-
ły. Na przedszkolaków czekała piracka załoga 
z atrakcjami, które dzieci odkrywały posługu-
jąc się mapą.

W naszej szkole ciągle coś się dzieje. Cieka-
we lekcje, wycieczki, warsztaty, akcje, konkur-
sy o zasięgu szkolnym, międzyszkolnym, ogól-
nopolskim i międzynarodowym – to wszystko 
i jeszcze więcej tylko w SP 2. Organizujemy 
wiele zajęć dodatkowych, każdy znajdzie u nas 
coś dla siebie. Dla tych, którzy lubią zajęcia ru-
chowe i chętnie podejmują nowe wyzwania 
czeka klasa o profilu tenisowym. Nasi tenisi-
ści uczestniczą w turniejach i odnoszą sukce-
sy o randze wojewódzkiej, ogólnopolskiej i mię-
dzynarodowej. Dołącz do naszej szkolnej załogi 
i wybierz się w rejs pełen wspaniałych szkol-
nych przygód.

/Agnieszka Broncel, Katarzyna Michalska,
Magdalena Niedziela i Katarzyna Sukienik Młodzi piraci w SP 2.
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Być człowiekiem
dla człowieka
W Technikum nr 13 w Radzionkowie 
od końca stycznia trwa nierówna wal-
ka z czasem i chorobą nowotworową 
nauczycielki języka polskiego – Anny 
Brzezińskiej. Akcja charytatywna szko-
ły zatacza coraz szersze kręgi.

W zbiórkę funduszy włączyli się ucznio-
wie, którzy szukają nowych dróg na-
głośnienia akcji, co zostało zauważo-
ne przez Ewę Drzyzgę, która umieściła 
temat w porannym programie „Dzień 
Dobry TVN”. Nasza walka odbywa się 
na kilku płaszczyznach. Udało się do-
trzeć do znanych osób, m.in. Bogda-

na Kalusa, Mariusza Kałamagi, Andrze-
ja Piasecznego, Oli Szwed, Kabaretu 
Młodych Panów, Michała Żewłakowa 
i wielu innych celebrytów, którzy udo-
stępnili zbiórkę. W grupie na Facebooku 
o nazwie „Licytacje dla Ani Brzezińskiej” 
odbywa się kiermasz charytatywny, 
na którym ludzie o dobrych sercach li-
cytują towary i usługi, powiększając ze-
brane fundusze na leczenie. W Dzień 
Kobiet w szkole odbył się Dzień Dobro-
ci, na który została zaproszona lokalna 
społeczność. Akcję można było wes-
przeć przez zakup kawy, ciasta i domo-
wych dań. W zbiórkę włączyli się także 

twórcy „Poradnika Maturzysty” (Oliwia 
i Denis – nasi uczniowie), którzy wraz 
z partnerami oferują maturzystom kur-
sy o łącznej wartości 200 zł w zamian 
za wpłatę min. 20 zł na onkozbiórkę Ani 
Brzezińskiej. Grono pomagających po-
szerza się z dnia na dzień – za co ser-
decznie DZIĘKUJEMY! Pomoc uskrzy-
dla. Nasi uczniowie potrzebują wsparcia 
w niesieniu tej pomocy i nadziei. Nicze-
go lepszego nie możemy ich nauczyć niż 
tego, że warto być człowiekiem dla czło-
wieka. Warto pomagać!

/Karolina Bąk

Z wizytą w Londynie
Uczniowie naszej „Trzynastki” wyruszyli 15 stycznia na wycieczkę 
do Londynu. Podróż odbyliśmy autokarem przez Niemcy, Holandię, Bel-
gię i Francję, a kanał La Manche przekraczaliśmy Eurotunelem.

Zwiedzanie rozpoczęliśmy od szczególnego punktu na mapie - południka 
zerowego w Greenwich. Następnie odwiedziliśmy Tower of London, Tower 
Bridge, St. Paul’s Cathedral, Millenium Bridge. Wieczorem zostaliśmy za-
kwaterowani u rodzin, co stworzyło niesamowitą okazję do poznania Bry-
tyjczyków, ich zwyczajów, tradycyjnego jedzenia i komunikacji w języku 
angielskim. Kolejne dni były również pełne ekscytujących atrakcji. Podczas 
wycieczki realizowany był program językowy w oparciu o ćwiczenia doty-
czące zwiedzanych miejsc, zakwaterowania i innych atrakcji. Każdy dzień 
był niepowtarzalny, wyjątkowy i bardzo intensywny. Piękne widoki, nie-
zwykła londyńska architektura, pobyt w centrum historii od starożytności 
po współczesność na długo pozostaną w naszej pamięci. Dziękujemy firmie 
ATAS i naszej pani pilot - Gabrysi za ten wspaniały czas.

/Karolina Bąk

Uczniowie technikum pomagają nauczycielce.

Wycieczka do Londynu.
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Wydajemy miliony na zakup alkoholu
W Radzionkowie zlokalizowanych jest 
45 punktów sprzedaży napojów alkoholo-
wych (32 do spożycia poza miejscem sprze-
daży oraz 13 do spożycia w miejscu sprze-
daży). Na przestrzeni lat spożycie alkoholu 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca Ra-
dzionkowa systematycznie rośnie.

W ubiegłym roku, w punktach zlokalizo-
wanych na terenie naszego miasta, zaku-
piono alkohol na kwotę 22.124.526,53 zł. 
W porównaniu do roku 2022 nastąpił wzrost 
o 1.075.985,97 zł. Liczby te niepokojąco ro-
sną mimo edukacji młodzieży czy kampanii 
informujących o szkodliwości spożywania al-
koholu.
Alkohol, jako substancja toksyczna, wpły-
wa na stan zdrowia człowieka, niezależnie 
od wieku konsumenta, jak również rodza-
ju spożywanego przez niego trunku (piwo, 
wino, wódka, mocniejsze napoje alkoholo-
we). Alkohol zwiększa ryzyko zachorowa-
nia na przynajmniej osiem rodzajów no-
wotworu: jamy ustnej, krtani, przełyku, 
gardła, piersi, wątroby, jelita grubego i odbytu. 
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Wielkość sprzedaży napojów alkoholowych w mln złotych w Radzionkowie

piwo i napoje alkoholowe do 4,5% napoje alkoholowe powyżej 4,5% do 18% napoje alkoholowe powyżej 18%

Warto pamiętać, że im większa ilość i częstotliwość picia alkoholu, tym więk-
sze ryzyko raka. Nawet picie umiarkowane (do dwóch porcji standardowych 
dziennie = 20g czystego alkoholu) stwarza ryzyko zachorowania na raka 
piersi. Picie alkoholu z jednoczesnym paleniem tytoniu wielokrotnie zwiększa 
ryzyko raka jamy ustnej, przełyku i gardła. Alkohol uszkadza DNA komórek 
i upośledza ich naturalną zdolność do działań samonaprawczych.

Warsztaty z profilaktyki uniwersalnej
W lutym i w marcu odbyły się warsztaty z profilaktyki uniwersalnej 
w Szkołach Podstawowych Nr 1, 2 i 4. 

Najmłodsi rozmawiali o bezpieczeństwie w internecie. Uczniowie 
nauczyli się, jak rozpoznawać konsekwencje nadmiernego korzy-
stania z multimediów. Czwartoklasiści poruszali temat oczerniania 
i izolowania rówieśników. Klasy starsze rozmawiały o hejcie, techni-
kach radzenia sobie ze stresem, depresji i innych zaburzeniach okre-
su dojrzewania.
Warsztaty miały na celu przeciwdziałanie inicjacji w zakresie róż-
nych zachowań ryzykownych. To także eliminacja lub redukcja 
czynników ryzyka oraz wzmacnianie czynników chroniących. Na-
leży pamiętać, że zachowania ryzykowne niosą niebezpieczeństwo 
negatywnych konsekwencji dla zdrowia psychicznego, fizycznego, 
a także dla otoczenia społecznego.

Zajęcia odbyły się w SP 1, 2 i 4.Warsztaty z profilaktyki uniwersalnej.

źródło: kcpu.gov.pl
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INFORMACJA
Informuję, iż w dniu 25 stycznia 2024 roku na LXVI sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:
1. Uchwałę Nr LXVI/645/2024 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2024-2033;
2. Uchwałę Nr LXVI/646/2024 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2024;
3. Uchwałę Nr LXVI/647/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie zabudowanej działki gruntu;
4. Uchwałę Nr LXVI/648/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie niezabudowanej działki gruntu;
5. Uchwałę Nr LXVI/649/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie niezabudowanej działki gruntu;
6. Uchwałę Nr LXVI/650/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości;
7. Uchwałę Nr LXVI/651/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie niezabudowanej nieruchomości;
8. Uchwałę Nr LXVI/652/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości;
9. Uchwałę Nr LXVI/653/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie niezabudowanej działki gruntu;
10. Uchwałę Nr LXVI/654/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości;
11. Uchwałę Nr LXVI/655/2024 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
12. Uchwałę Nr LXVI/656/2024 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
13. Uchwałę Nr LXVI/657/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zamianę gruntów;
14. Uchwałę Nr LXVI/658/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie niezabudowanej działki gruntu;
15. Uchwałę Nr LXVI/659/2024 w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy 

w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności;
16. Uchwałę Nr LXVI/660/2024 w sprawie przyjęcia wieloletniego gminnego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole 

i w domu” na lata 2024-2028;
17. Uchwałę Nr LXVI/661/2024 w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków na świadczenia rzeczowe w formie posiłku lub świadczenia rze-

czowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028;
18. 18. Uchwałę Nr LXVI/662/2024 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Do-

znających Przemocy Domowej w Radzionkowie na lata 2024-2030.

Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie
www.bip.radzionkow.pl.

Burmistrz 
dr Gabriel Tobor

UCHWAŁY

Informuję, iż w dniu 22 lutego 2024 roku na LXVII sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:
1. Uchwałę Nr LXVII/663/2024 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2024-2033;
2. Uchwałę Nr LXVII/664/2024 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2024; 
3. Uchwałę Nr XLVII/665/2024 w sprawie wyrażenia zgody na przejęcie przez Gminę Radzionków zadań Powiatu Tarnogórskiego polegają-

cych na remoncie dróg powiatowych na terenie Gminy Radzionków;
4. Uchwałę Nr LXVII/666/2024 w sprawie udzielenia dotacji RZYMSKOKATOLICKIEJ PARAFII ŚW. WOJCIECHA w Radzionkowie na prace kon-

serwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków;
5. Uchwałę Nr LXVII/667/2024 w sprawie wyrażenia zgody na nabycie gruntu do gminnego zasobu nieruchomości;
6. Uchwałę Nr LXVII/668/2024 w sprawie uchwalenia „Aktualizacji projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 

i paliwa gazowe dla Gminy Radzionków”;
7. Uchwałę Nr LXVII/669/2024 w sprawie przystąpienia do sporządzania planu ogólnego miasta Radzionków.

Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie
www.bip.radzionkow.pl.

Burmistrz 
dr Gabriel Tobor

Barbórka
i tradycje górnicze
W siedzibie Departamentu Ochrony Zabytków Ministerstwa Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego w Warszawie 14 marca odbyło się 
spotkanie poświęcone omówieniu międzynarodowego wniosku, 
„Barbórka i tradycje górnicze”, do wpisu na Listę reprezentatywną 
niematerialnego dziedzictwa kulturowego ludzkości.

Wniosek był opracowywany we współpracy z Austrią i Luksembur-
giem. W spotkaniu wzięli udział m.in. Władysław Twardowski i Piotr 
Płonka z Klubu Emerytów Górniczych w Radzionkowie. Nasze miasto 
od lat wspiera podtrzymywanie tradycji górniczych, organizując m.in. 
obchody barbórkowe, a w 2020 r. wydało płytę z muzyką górniczej 
orkiestry dętej.

Przyjdź
na badania

Fundacja Senior Centrum organizuje
dzień profilaktyki zdrowotnej

dla mieszkańców Radzionkowa pod hasłem
„Obudź swoje zdrowie wraz z wiosną”.

Akcja odbędzie się 20 kwietnia
w godzinach od 8.00 do 12.00 w Centrum
Medycznym Zdrowi-Med (ul. Kużaja 13).

Będzie możliwość bezpłatnego wykonania badań 
antropometrycznych i laboratoryjnych. W progra-
mie również wykłady oraz zdrowy poczęstunek.

Zapisy: 32 282 86 84. Liczba miejsc ograniczona.
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Udana edukacja
antysmogowa
Podobnie jak w sezonie jesienno-zimowym 2023, w pierw-
szym kwartale bieżącego roku, uczniowie radzionkowskich 
szkół wzięli udział w bezpłatnych praktycznych warsztatach 
pt. „Cała prawda o smogu – mam prawo do czystego powie-
trza”.

Z oferty skorzystały 24 grupy szkolne, w sumie 397 uczniów 
z klas III-VIII szkół podstawowych oraz ze szkół średnich. Po-
nadto w sobotę, 10 lutego, w Regionalnej Stacji Edukacji Eko-
logicznej przeprowadzono otwarte zajęcia dla dorosłych 
mieszkańców Radzionkowa. Kampania edukacyjna została zor-
ganizowana dzięki współpracy Śląskiego Ogrodu Botanicznego 
w Radzionkowie z Gminą Radzionków, a sfinansowana z projek-
tu LIFE „Śląskie. Przywracamy błękit”.

/Julia Góra

Tworzymy Izbę Lokalnej Informacji 
Historycznej
Miejska Biblioteka Publiczna w Radzionkowie otrzymała 50 tys. zł dotacji na utworzenie Izby Lokalnej Informacji Historycznej. 
Dofinansowanie zostało przyznane w ramach konkursu „Izby Pamięci” organizowanego przez Narodowy Instytut Muzeów.

Program skierowany jest do środowisk spo-
łecznych i samorządów szczebla gminne-
go, którym zależy na zachowaniu swojego 
lokalnego dziedzictwa i utworzeniu miejsc 
(lub wsparciu istniejących), w których opo-
wiadana będzie historia „małych ojczyzn”. 
Program finansuje działania mające na celu 
utworzenie lub modernizację stałych placó-
wek. Realizacja programu została powierzo-
na Narodowemu Instytutowi Muzeów, który 
zapewnia wsparcie finansowe, organizacyj-
ne i eksperckie dla ponad tysiąca muzeów 
w całym kraju.

Radzionkowska Izba Lokalnej Informacji Hi-
storycznej będzie miejscem poświęconym 

historii lokalnej społeczności oraz życiu co-
dziennemu w minionych latach. Serdecznie 
zapraszamy mieszkańców na spotkanie in-
formacyjne w tym zakresie, które odbędzie 
się 3 kwietnia o godz. 10.00 i 17.00 w Cen-
trum Kultury „Karolinka”.
Zadanie dofinansowano ze środków Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego po-
chodzących z budżetu państwa w ramach 
programu własnego Narodowego Instytutu 
Muzeów „Izby Pamięci”.

/Iwona Labus 
Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej 

w Radzionkowie

Ogłaszamy zbiórkę obiektów, 
przedmiotów i pamiątek, które 
wzbogacą kolekcję Izby. 

Przedmioty będzie można 
składać 15-16 kwietnia, 
22-23 kwietnia, 20-21 maja 
w Bibliotece Głównej przy 
ul. Knosały 61, a w godz. 12.00-
16.00 oraz 10-11 czerwca i 8-9 
lipca (godz. 12.00-16.00) 
w Filii Bibliotecznej przy 
ul. Kużaja 19.

Warsztaty antysmogowe.
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Automat z workami do segregacji
W budynku Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej przy 
ul. Kużaja 17 w Radzionkowie od dwóch miesięcy działa auto-
mat wydający worki na odpady segregowane.

Skorzystało z niego już prawie 200 mieszkańców Radzionkowa, 
pobierając 450 paczek worków. Mogą je pobierać tylko miesz-
kańcy domów jednorodzinnych, którzy segregację odpadów 
prowadzą w workach na odpady selektywnie zbierane. Miesz-
kańcy nieruchomości wielolokalowych zaopatrzeni są w pojem-
niki do wszystkich frakcji odpadów, w miejscach wyznaczonych 
przez Zarządców budynków (wiatach śmietnikowych).

Przypominamy, że aby pobrać worki z automatu, niezbędna jest 
karta użytkownika GPSZOK, którą można wyrobić w Referacie 
Gospodarki Odpadami i Spraw Wodno-Ściekowych. W przy-
padku jakichkolwiek problemów z obsługą automatu pracowni-
cy wyżej wymienionego Referatu, będą dostępni w pokoju nr 2 
na parterze i pomogą we wszystkich sprawach.

Informujemy, że w czwartki Referat Gospodarki Odpadami 
i Spraw Wodno-Ściekowych nie obsługuje klientów osobiście.
Pracownicy są w tym dniu dostępni pod numerami telefonu 
32 388 71 62, 32 388 71 65.

/Adriana Giełzak

Cała prawda o smogu
– mam prawo do czystego powietrza
Gmina Radzionków, w ramach realiza-
cji projektu LIFE „Śląskie. Przywraca-
my błękit”, we współpracy ze Śląskim 
Ogrodem Botanicznym, od październi-
ka 2023 r. do marca 2024 r. przeprowa-
dziła dwie edycje kampanii „Cała praw-
da o smogu – mam prawo do czystego 
powietrza”. 

W ramach wydarzenia w Regionalnej 
Stacji Edukacji Ekologicznej i na terenie 
przyległym zrealizowano cykl pięćdzie-
sięciu warsztatów edukacyjnych, któ-

rych celem było przekazanie dzieciom 
i młodzieży, a za ich pośrednictwem 
również rodzicom i dziadkom, podstawo-
wej i aktualnej wiedzy na temat smogu 
i sposobów przeciwdziałania jego po-
wstawaniu, w tym możliwości uzyskania 
dofinansowań z programu „Czyste Po-
wietrze”. W bezpłatnych dla uczestni-
ków zajęciach udział wzięło w sumie 820 
uczniów ze wszystkich radzionkowskich 
szkół podstawowych i średnich, a w jed-
nym otwartym warsztacie udział wzięli 
również dorośli.

W kontekście zbliżających się świąt wiel-
kanocnych i związanych z nimi tradycji, 
na myśl przychodzi powiedzenie „czym 
skorupka za młodu nasiąknie, tym na sta-
rość trąci” – dlatego edukacja ekologicz-
na najmłodszych pokoleń jest tak ważna 
dla przyszłości naszych dzieci i wnuków. 
Niech dziś chłoną wiedzę o ochronie śro-
dowiska i przyjmują prozdrowotne po-
stawy, aby w przyszłości nikt już nie był 
narażony na nasiąkanie smogiem.

/Michał Gwóźdź

Automat w budynku PGK.
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Z darmowych „stołówek”  korzystają zwierzęta bezdomne, zdarza się też, 
że nawet nasze domowe pupile nie pogardzą resztkami z obiadu, które po 
ich zjedzeniu mogą wymagać interwencji weterynarza i oby tylko na dodat-
kowych kosztach się skończyło.

Pozorna oszczędność i wykorzystanie czerstwego pieczywa czy obierków 
warzyw, powoduje koszty w innych dziedzinach (sprzątanie odpadów, de-
ratyzacja czy odstraszanie gołębi). Prosimy zatem o niezaśmiecanie swoje-
go najbliższego otoczenia i niewabienie zwierząt z ich naturalnych siedlisk 
do miasta.

/Karolina Karaim

Dokarmianie dzikich zwierząt – pożytek czy szkoda?

CEEB, audyt energetyczny, świadectwo 
charakterystyki energetycznej budynku – 
na co to wszystko?
30 czerwca 2022 roku upłynął termin 
zgłoszenia źródła ciepła w budynkach 
do CEEB, czyli Centralnej Ewidencji Emi-
syjności Budynków, tj. bazy, która zawie-
ra informacje na temat tego, czym ogrze-
wamy nasze nieruchomości.

Wpisu do CEEB dokonuje właściciel nieru-
chomości. Jeżeli jednak dotychczas zanie-
dbał ten obowiązek – należy niezwłocznie 
złożyć odpowiednią deklarację. Analo-
gicznie, dla nowych źródeł ciepła (zmo-
dernizowanych lub budynków oddanych 
do użytkowania) czas na zgłoszenie to 14 
dni. Najemca nie ma obowiązku zgłasza-
nia źródeł ciepła lub spalania paliw, obo-
wiązek ten nałożony jest na właściciela/
zarządcę budynku lub właściciela lokalu.

W deklaracji właściciel domu powinien 
zgłosić wszystkie źródła ogrzewania. Urzą-
dzeń, których nie ma wskazanych w dekla-
racji nie zgłaszamy do Centralnej Ewiden-
cji Emisyjności Budynków, są to np. panele 
fotowoltaiczne czy klimatyzatory.
Deklaracje można składać na dwa sposo-
by:
1) przez Internet – wykorzystując do tego 
aplikację na stronie https://zone-web.
gunb.gov.pl/i podpisując dokument pod-
pisem elektronicznym lub profilem zaufa-
nym,
2) w formie papierowej – wypełniony do-
kument należy wysłać listem za pośred-
nictwem poczty albo złożyć osobiście 
we właściwym Urzędzie Gminy/Miasta.

Inwentaryzacja została wprowadzona 
w 2023 roku wraz z wdrożeniem przez 
Główny Urząd Nadzoru Budowlanego 
pełnej wersji Centralnej Ewidencji Emi-
syjności Budynków. Inwentaryzacja do-

tyczy budynków, które mają źródła ciepła 
oraz źródła spalania paliw o nominalnej 
mocy cieplnej mniejszej niż 1 MW.
Są to np. budynki mieszkalne, lokalne 
kotłownie, budynki handlowo-usługo-
we (także przyłączone do sieci ciepłow-
niczej). Inwentaryzacja budynku polega 
na zebraniu danych dotyczących parame-
trów technicznych budynku oraz źródeł 
ogrzewania. Inwentaryzacja parametrów 
technicznych budynku jest całkowicie 
dobrowolna, oznacza to, że decyzja o jej 
realizacji należy do właściciela bądź za-
rządcy.

Inwentaryzację można:
1. wykonać samodzielnie wypełniając for-
mularz inwentaryzacyjny na stronie
https://zone-web.gunb.gov.pl/ i podpisu-
jąc dokument podpisem elektronicznym 
lub profilem zaufanym,
2. wykonać ją dodatkowo w trakcie prze-
glądu przewodów kominowych. Decy-
zja należy do właściciela. Inwentaryzacja 
budynku nie jest tym samym co przegląd 
przewodów kominowych! Przegląd należy 
wykonać, zgodnie z przepisami Prawa bu-
dowlanego, a inwentaryzacja jest kwestią 
osobną, indywidualną.

Audyt energetyczny najczęściej przygo-
towuje się w celu przeprowadzenia ter-
momodernizacji obiektów użytkowanych, 
których koszty ogrzewania są bardzo wy-
sokie. Natomiast świadectwo dotyczy 
obiektów projektowanych, przeznaczo-
nych do sprzedaży bądź wynajmu. Kształt 
oraz treść tych dokumentów jest regulo-
wana przez przepisy prawa. Do obowiąz-
kowego wykonania audytu zobowiązane 
są JEDYNIE duże przedsiębiorstwa. W ich 
przypadku audyt musi być wykonywany 

co cztery lata. W kontekście właścicie-
li budynków mieszkalnych oraz małych 
i średnich przedsiębiorstw audyt nie jest 
obligatoryjny.

Świadectwo charakterystyki energe-
tycznej, czyli inaczej certyfikat energe-
tyczny, to najprościej ujmując określe-
nie standardu energetycznego budynku. 
Od 28 kwietnia 2023 r. dokument ten 
należy dołączyć do zawiadomienia o za-
kończeniu budowy lub wniosku o udzie-
lenie pozwolenia na użytkowanie. Ponad-
to, najnowsze przyjęte zmiany w ustawie 
o charakterystyce energetycznej budyn-
ków powodują, że dokument ten będzie 
wymagany również od właścicieli miesz-
kań, którzy planują sprzedaż lub wynajem 
nieruchomości.
Świadectwo charakterystyki energetycz-
nej jest ważne przez 10 lat od daty jego 
sporządzenia. Czas ten ulega skróceniu, 
jeśli wskutek prac budowlano-instala-
cyjnych ulegnie zmianie charakterysty-
ka energetyczna budynku lub jego części 
(np. w związku z wymianą okien, źródeł 
ciepła czy docieplenia budynku). Powstaje 
wówczas obowiązek wykonania nowego 
świadectwa.

Wymienione dokumenty są ściśle po-
wiązane z rejestrem CEEB, a wszystko 
to ma służyć organom administracji samo-
rządowej jako narzędzie do statystyki oraz 
pomocy np. w uzyskiwaniu dotacji przez 
mieszkańców na wymianę źródeł ciepła, 
budowanie świadomości ekologicznej 
i tworzenie przyjaznego miejsca do za-
mieszkania.

/Karolina Karaim
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Maraton fitness na Dzień Kobiet

Taniec to pasja, którą z radością re-
alizuje wielu uczniów radzionkow-
skich szkół. 

MOSiR otwiera przed Wami nowe 
możliwości! We wtorek, 28 maja, 
reprezentacje szkół podstawowych 
składające się z od 3 do 10 uczniów, 
będą rywalizowały w międzyszkol-
nym konkursie tańca. Oceni ich nie 
tylko publiczność, ale również pro-
fesjonalne jury. Udział w wydarzeniu 
jest bezpłatny.

Niezwykłe, kolorowe stroje, świetna zabawa i mnóstwo uśmiechów – tak w skró-
cie można podsumować karnawałowy bal przebierańców, który w naszej hali od-
był się 8 lutego.

Podczas zabawy rozbrzmiały dźwięki znanych dziecięcych piosenek, a wnętrze hali 
wypełniły kolorowe balony i girlandy. Małe księżniczki, piraci, superbohaterowie i inne 
postacie z bajek, bawili się wspaniale, tańcząc i skacząc do rytmu muzyki. Oprócz tego, 
każdy mały uczestnik imprezy mógł wykonać imienną bransoletkę. A jako że tego dnia 
wypadał Tłusty Czwartek, nie mogło zabraknąć pysznych pączków!

Jesteśmy pod ogromnym wrażeniem szczegółowości i dopracowania strojów na-
szych milusińskich, za co ukłony należą się także rodzicom. Dziękujemy wszystkim 
za przygotowanie i udział w tej wspaniałej zabawie. 

Karnawałowy bal przebierańców.

To był bal

Ponad sto pań spotkało się 9 marca w hali MOSiR. Okazją było obchodzone dzień 
wcześniej święto kobiet. Na miłośniczki sportu czekał maraton fitness.

Profesjonalne instruktorki przygotowały dla pań ciekawe układy choreograficz-
ne, zarówno mniej, jak i bardziej zaawansowane. Część sportowa, to jednak nie 
wszystkie atrakcje, które czekały na mieszkanki Radzionkowa, uczestniczące 
w wydarzeniu. Można było zapoznać się z ofertą klubów sportowych z okolicy, 
zbadać skład ciała czy skonsultować się z fizjoterapeutami. Przygotowano również 
pyszne, zdrowe przekąski.

Dziękujemy wszystkim osobom, które zaangażowały się w przygotowanie wyda-
rzenia oraz wspaniałym uczestniczkom, które zachwyciły nas nie tylko zaangażo-
waniem, ale i umiejętnościami.

Tańcz, tańcz

Gminne Zawody w „Mini Siatków-
ce” Szkół Podstawowych odbyły się 
na hali MOSiR 27 lutego. W sporto-
wej rywalizacji wzięły udział cztery 
zespoły chłopców i tyle samo drużyn 
dziewczyn.

W kategorii uczennic nie brakowało 
emocji, dramaturgii i klasowych zagrań. 
Ostatecznie zwyciężył zespół ze Szkoły 
Podstawowej nr 2, którego zawodnicz-
ki imponowały skuteczną grą i świet-
ną organizacją. Srebrne medale zdoby-
ły uczennice Szkoły Podstawowej nr 4, 
a na najniższym stopniu podium stanął 
zespół Szkoły Mistrzostwa Sportowego.

Emocji nie brakowało także w rywali-
zacji chłopców. Po zaciętych pojedyn-
kach, na pierwszym miejscu znaleźli się 
uczniowie Szkoły Mistrzostwa Sporto-
wego, którzy zaprezentowali świetną 
taktykę i wysokie umiejętności technicz-
ne. Srebro przypadło w udziale chłop-
com ze Szkoły Podstawowej nr 4, brązo-
we medale wywalczyła ekipa ze Szkoły 
Podstawowej nr 2. 

Minisiatkówka
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Sukcesy młodych piłkarzy
Zawodnicy Akademii Piłkarskiej 
„Ruch” Radzionków w dniach 1-3 
marca wzięli udział w dwóch dużych 
turniejach piłkarskich. Wrócili jako 
niekwestionowani zwycięzcy!

Chłopcy z rocznika 2011 (na co dzień 
uczniowie SMS-u w Radzionkowie), wy-
brali się do Szalowej, gdzie rywalizowali 
w turnieju „CUTLINE” z takimi drużyna-
mi jak Wisła Kraków, Cracovia, Tarnovia 
czy Pcimianka Pcim. Po świetnej sobot-
niej grze trzynastolatkowie awansowali 
do grupy platynowej, gdzie nie mieli so-
bie równych. Wygrali cały turniej i wrócili 
do Radzionkowa jako zwycięzcy!

W tym samym czasie ich dwa lata młod-
si koledzy rywalizowali w ogólnopolskim 
turnieju eliminacyjnym „Bielik Cup”. Nasi 
dziesięciolatkowie zmierzyli się z zespoła-

SPORT

Drużyna AP „Ruch” Radzionków na turnieju „Bielik Cup”, rocznik 2013.

Tak grają nasze wytrwałe
i zaangażowane dziewczęta
Zawodniczki MKS „Sokół” Radzionków zakończyły sezon 
młodziczek 2023/24.

Mamy zaszczyt podzielić się z Wami kolejnymi sukcesami na-
szych siatkarek. W ostatnich rozgrywkach odnieśliśmy zwycię-
stwo 2:0 nad KS „Siatkarz Beskid” Skoczów, natomiast w tie-
-breaku ulegliśmy BKS Bielsko-Biała II 1:2. Kończymy ten sezon 
na 23. miejscu. W rozgrywkach brało udział łącznie 60 drużyn 
młodziczek.

Reprezentowały nas:
1. Antonina Bossowska nr 30 – pozycja: rozgrywająca (kapitan 
drużyny)
2. Lena Piowczyk nr 8 – pozycja: libero
3. Lena Rusnak nr 16 – pozycja: przyjmująca
4. Magdalena Lisiak nr 7 – pozycja: przyjmująca
5. Barbara Kostrzewa nr 12 – pozycja: środkowa
6. Maja Gad nr 15 – pozycja: atakująca
7. Sofia Ivanowa nr 33 – pozycja: środkowa
8. Barbara Lasok nr 17 – pozycja: środkowa
9. Alicja Hajduk nr 77 – pozycja: atakująca
10. Anna Hobzda nr 6 – pozycja: rozgrywająca

11. Maja Smektała nr 24 – pozycja: przyjmująca
12. Milena Białobrzeska nr 3 – pozycja: libero
13. Wiktoria Szczepańska nr 23 – pozycja: przyjmująca
14. Dominika Pilipow nr 20 – pozycja: środkowa
Trener drużyny – Iwona Korczeska

Chciałybyśmy serdecznie podziękować zawodniczkom 
za ich wytrwałość i zaangażowanie na treningach oraz rodzicom 
za wsparcie i doping w trudnych chwilach. Szczególne podzię-
kowania należą się naszej trenerce, bez której nasze zawodnicz-
ki nie osiągnęłyby tak wiele. Pokazała nam, co to znaczy cięż-
ka praca i udowodniła, że można osiągnąć sukces. Dziękujemy 
wszystkim za ten sezon. Już nie możemy doczekać się nowego 
sezonu 2024/2025.

Nadal w rozgrywkach biorą udział nasze młodsze zawodniczki, 
które reprezentują „Sokoła” w minisiatkówce w kategoriach sin-
gielek, dwójek oraz czwórek. Trzymamy za nie mocno kciuki i ży-
czymy jak największych sukcesów sportowych.

/Lena Piowczyk

mi z Lędzin, Głogówka, Knurowa czy Ryb-
nika i wygrywając niemal wszystkie spo-
tkania z dużą bramkową przewagą trafili 
do finałowej grupy „Gold”.
Drugiego dnia zmagań pokazali wysoki 
poziom piłkarski, wygrywając cały turniej 
i awansując do rozgrywek ogólnopolskich, 

które już w maju odbędą się w Zakopanem.
– Wyniki zawodników świadczą o wysokiej ja-
kości szkolenia sportowego naszej Akademii. 
Gra w piłkę daje naszym chłopakom nie tyl-
ko świetne miejsca w turniejach czy ligach, ale 
też dużo radości i napełnia wiarą we własne 
możliwości. Tego typu wygrane wyraźnie po-

kazują, że szkoła, którą w Radzionkowie two-
rzymy, zaczyna przynosić wspaniałe efekty, 
więc zapraszamy do nas wszystkich chętnych 
adeptów piłki nożnej – komentuje Henryk 
Sobala, prezes AP „Ruch” Radzionków.

/HB



17            marzec-kwiecień 2024SPORT

Wspaniałe sportowe emocje
W minionych miesiącach Szkoła Mistrzostwa Sportowego Radzionków była organizatorem dwóch wielkich sportowych 
wyzwań dla dzieciaków z okolic naszego miasta.

Pierwszym był Integracyjny Dzień Sportu – Wszyscy jesteśmy 
równi. Nasze zaproszenie przyjął Zespół Dziennych Ośrodków 
Rewalidacyjno-Wychowawczych i Rehabilitacyjnych z Radzion-
kowa. Podopieczni ZDOREWiR-u mogli spróbować swoich sił 
w różnych konkurencjach sportowych. Nie zabrakło toru prze-
szkód, rzutów do celu czy konkurencji piłkarskich. Nasi goście 
spisali się wspaniale i otrzymali wielki puchar upamiętniający 
wydarzenie! 

Drugą imprezą były Mistrzostwa Przedszkolaków, które odbyły 
się 4 marca na hali radzionkowskiego MOSiR-u. W pierwszej 

edycji gier i zabaw udział wzięło 120 najmłodszych uczestni-
ków z 14 okolicznych przedszkoli. Dzieci brały udział w różnego 
rodzaju konkurencjach sprawnościowych, grach i zabawach. 
Nie zabrakło medali dla każdego uczestnika oraz imiennych dy-
plomów, z których dzieci cieszyły się najbardziej! Wydarzenie 
pokazało, jak ważne dla dzieci są sport oraz chęć nieustannego 
ruchu. Bo przecież „RUCH”, to zdrowie, a w Radzionkowie wie-
my o tym najlepiej!

                                                                                                                /HB

Nabór do Szkoły Mistrzostwa
Sportowego Radzionków
Nabór główny prowadzony jest do klasy I, IV i VII Niepu-
blicznej Szkoły Podstawowej oraz do klasy I Niepublicznego 
Liceum Ogólnokształcącego. Do pozostałych klas prowa-
dzony jest nabór uzupełniający w zależności od ilości wol-
nych miejsc w klasach. Wiodącą dyscypliną sportową dla 
chłopców jest piłka nożna, z kolei dla dziewcząt siatkówka 
oraz od kolejnego roku szkolnego akrobatyka, na którą za-

praszamy wszystkie chętne kandydatki do klas I-III (rocz-
niki: 2017, 2016 i 2015). Dużym atutem szkoły jest świetna 
baza sportowa, specjalistyczny sprzęt, trenerzy z wysokimi 
kwalifikacjami oraz dodatkowe godziny na przedmioty egza-
minacyjne zarówno w szkole podstawowej, jak i w szkole 
ponadpodstawowej.

/HB

Mistrzostwa Przedszkolaków.
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Szachowe rozgrywki najmłodszych
Dwudziestu młodych szachistów wzięło udział w tegorocznej edycji Ciderzimy. Zawody rozegrane zostały 6 lutego w Szko-
le Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II.

Nagrodzeni uczestnicy turnieju Ciderzima.

Turniej odbył się w formule open bez kategorii wiekowych. 
O zwycięstwo walczyli nie tylko szachiści z Radzionkowa, ale 
również z innych miejscowości, m.in. z Częstochowy i Koszęcina. 
Zawody rozegrano w systemie siedmiu rund z czasem gry po 10 
minut dla każdego uczestnika. Organizatorzy zastosowali regu-
łę: drugie źle wykonane posunięcie skutkuje przegraną. W gru-
pie dziewcząt pierwsze miejsce zajęła Daria Kaptur-Poprzęcka 
(Częstochowa), przed Emilką Ziemann (Radzionków) i jej siostrą 
Alicją Ziemann. W turnieju chłopców zwyciężył Cezary Szeliga 
(Radzionków), drugi był Szymon Łodziński (Koszęcin), a na trze-
cim miejscu uplasował się Bartosz Łodziński. Kolejne miejsca 
zajęli: Tobiasz Poprzęcki (Częstochowa), Miłosz Poprzęcki, Ma-
teusz Palęga (Radzionków). Najmłodszą uczestniczką turnieju 
była pięcioletnia Emilka Łodzińska, która sprawiła wiele trud-

ności znacznie starszym rywalom. Jej umiejętności zostały do-
cenione przez organizatorów, którzy przyznali jej specjalny dy-
plom i nagrodę. Zawody prowadzili Rudolf Sobczyk i Julia Wiora. 
– Wprawdzie turnieje szachowe przeszły w większości do internetu, 
to jednak szachy z „żywym szachistą” są o wiele ciekawsze – powie-
dział jeden z uczestników.
Organizatorami turnieju byli: Stowarzyszenie Szachowe i Gier 
Umysłowych „PIONEK” Radzionków, Urząd Miasta Radzionków, 
MOSiR oraz Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II, która 
użyczyła sali na przeprowadzenie rozgrywek. Nagrody ufundo-
wali: UM Radzionków, Stowarzyszenie Szachowe i Gier Umysło-
wych „PIONEK” Radzionków i czasopismo MAT. 

/Rudolf Sobczyk

Udana inauguracja rozgrywek IV ligi
KS „Ruch” Radzionków udanie zainaugurował rozgrywki IV ligi pokonując 
w powiatowych derbach „Dramę” Zbrosławice w stosunku 4:3. Pozostałe 
spotkania na boisku w Radzionkowie odbędą się w poniższych terminach:

6 kwietnia godz. 17.00 – KS „Ruch” Radzionków – LKS „Orzeł” Miedary
20 kwietnia godz. 17.00 – KS „Ruch” Radzionków – TS „Szombierki” Bytom
1 maja, godz. 17.00 – KS „Ruch” Radzionków – KS „Unia” Dąbrowa Górnicza
11 maja, godz. 17.00 – KS „Ruch” Radzionków – KS „Rozwój” Katowice
18 maja, godz. 17.00 – KS „Ruch” Radzionków – LGKS 38 „Podlesianka” Katowice
1 czerwca, godz. 17.00 – KS „Ruch” Radzionków – GKS „Piast” II Gliwice

Powiatowe derby.
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Wiele 
strategicznych 
inwestycji
Dobre inwestycje komunalne 
służą mieszkańcom. Zwiększają 
konkurencyjność miasta, 
decydują o jego atrakcyjności
i przyciągają inwestorów. 

Zrealizowaliśmy wiele inwestycji. Do tych 
najważniejszych należy rewitalizacja osiedla 
Hugona, obejmująca gruntowny remont bu-
dynków wraz z przyłączeniem do sieci cen-
tralnego ogrzewania i oczyszczeniem elewa-
cji, stworzeniem miejsc parkingowych oraz 
placów zabaw.

Drugą najważniejszą inwestycją było stwo-
rzenie na terenie byłego PGR-u, nowej prze-
strzeni centrotwórczej, czyli Eko-Rynku. 
Na powierzchni 1,6 ha zaprojektowano i wy-
budowano zielone przestrzenie, fontannę, 
oczko wodne, elementy małej architektury 
nawiązujące do historii miasta oraz scenę, 
na której odbywają się imprezy kulturalne.

W ramach budownictwa komunalnego oddano 
do użytku budynki mieszkalne przy ul. Niezna-
nego Żołnierza oraz Lipoka, w których mieszka 
obecnie 36 rodzin.

Celem poprawy bezpieczeństwa na drogach 
wybudowano zatoczki autobusowe oraz za-
instalowano sygnalizacje świetlne włączone 
do systemu ITS (Inteligentny System Trans-
portowy), które nadają priorytet na „świa-
tłach” pojazdom komunikacji miejskiej.

W 2022 roku zostało udostępnione miesz-
kańcom i pasażerom Centrum Przesiadkowe, 
które zacznie w pełni funkcjonować, gdy PKP 
zakończy remont linii kolejowej nr 131.

INWESTYCJE KOMUNALNE

Zrealizowaliśmy
ponad 80 zadań.
Ich łączna wartość
to 100 mln zł.
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Centrum Kultury „Karolinka”



Również prywatni inwestorzy zainwestowali 
w naszym mieście swój kapitał i doświadcze-
nie, budując m.in. dwa budynki mieszkalne 
przy ul. Gajdasa, osiedla domków na Księżej 
Górze, nowe sklepy wielkopowierzchniowe 
i mniejsze placówki handlowe, obiekty prze-
mysłowe i niepubliczną szkołę podstawową.

Największą realizowaną inwestycją ze-
wnętrzną jest przebudowa przez PKP PLK SA 
linii kolejowej nr 131 wraz z budową nowych 
kolejowych obiektów inżynieryjnych, tj. wia-
duktów, peronów i przejść podziemnych.

21

Zrewitalizowana Kolonia Hugona

Eko-Rynek

Odnowiony budynek, tzw. „wila”

Budynek mieszkalny przy ul. Nieznanego Żołnierza



Budujemy nowe,
remontujemy
istniejące
Jakość infrastruktury drogowej 
wiele mówi o potencjale 
miasta. W Radzionkowie 
zrealizowaliśmy w ostatnich 
latach wiele kluczowych 
inwestycji drogowych.

DROGI

W 2019 roku dokończono budowę obwodnicy 
miasta, która połączyła ul. Długą z ul. Knosały. 
Całość inwestycji była największym drogowym 
przedsięwzięciem po odzyskaniu praw miej-
skich. Z punktu widzenia układu komunikacyj-
nego nie mniej ważną inwestycją było wybudo-
wanie przedłużenia ul. Marii Dąbrowskiej oraz 
rozpoczęcie budowy przedłużenia ul. Księżo-
górskiej.

W latach 2018-2024 wyremontowano tak-
że wiele innych dróg i chodników, m.in. przy 
ul. Schwallenberga, Wopistów, Skotnickiej, 
Pawlaka (boczna), Kowalskiej, Wiosennej, 
Wspólnej, Przyjaźni, Artylerzystów i Gajdasa 
oraz gruntownie przebudowano skrzyżowanie 
ul.  Nieznanego Żołnierza i Kużaja.

Gmina partycypowała także finansowo i orga-
nizacyjnie przy budowie ul. Knosały oraz chod-
nika przy ul. Długiej. 

Nadal problemem 
pozostaje stan
nawierzchni dróg 
zarządzanych przez 
Powiat Tarnogórski.
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Ulica Knosały Nowe zatoki autobusowe na Rojcy



Wybudowaliśmy i przebudowaliśmy
łącznie: 

8  km jezdni
12,9  km chodników
9,7  km kanalizacji
21,5  km wodociągów
4,4 km ścieżek rowerowych
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Ulica Artylerzystów

Obwodnica miasta
Ścieżka rowerowa przy

ul. Marii Dąbrowskiej

Ulica Gajdasa



Miejska Biblioteka 
Publiczna pozyskała 
prawie 100 tys. zł. Dzięki 
temu w wydarzeniach 
kulturalnych wzięło 
udział ponad 5 400 osób. 
Biblioteka otrzymała także 
50 tys. zł na stworzenie 
lokalnej Izby Pamięci.
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Nowa siedziba biblioteki

Koncert z okazji
30-lecia konsekracji kościoła w Rojcy

Nowe stroje szlacheckie
dla ZPiT „Mały Śląsk”



Największym kulturalnym wydarzeniem w mieście są organizowa-
ne od 2007 roku (z dwuletnią pandemiczną przerwą) Dni Radzion-
kowa. O ich bogactwie i specyfice świadczy m.in. angażowanie się 
w ich przygotowanie nie tylko miejskich jednostek organizacyjnych, 
ale przede wszystkim organizacji pozarządowych. W ostatnich la-
tach na scenie zaprezentowali się m.in. Michał Szczygieł, Grubson, 
Elektryczne Gitary, Kabaret Rak, Kabaret Młodych Panów, Brathanki, 
Poparzeni Kawą 3.

W ramach popularyzowania wiedzy o naszym mieście Urząd Mia-
sta wydał bogato ilustrowane albumy poświęcone radzionkowskiej 
kopalni oraz 25. rocznicy restytucji praw miejskich. Dbając o kulturę 
muzyczną miasto wydało płyty nagrane przez orkiestrę górniczą, a 
także zorganizowało liczne koncerty. Urząd ufundował także nowe 
stroje szlacheckie z okazji 50-lecia „Małego Śląska”. 

Prawdziwym animatorem kultury w mieście jest Centrum Kultury 
„Karolinka”, organizujące zajęcia dla dzieci, młodzieży i osób doro-
słych. W „Karolince” wystawiane są sztuki teatralne, odbywają się 
koncerty muzyczne, występy kabaretów oraz projekcje filmowe.

Kluczowym projektem w zakresie infrastruktury kulturalnej jest 
trwająca adaptacja budynku po byłej Restauracji „U Blachuta” 
na nową siedzibę Miejskiej Biblioteki Publicznej. W odnowionych po-
mieszczeniach, oprócz bogatego księgozbioru, znajdzie się także sta-
ła ekspozycja poświęcona dziejom Radzionkowa oraz siedziba kilku 
organizacji pozarządowych.

Pamiętając o zasłużonych osobach dla naszego miasta oraz lokal-
nych tradycjach, odsłonięto w Radzionkowie nowe tablice pamiąt-
kowe. Poświęcone są one ks. Idziemu Ogiermanowi Mańskiemu, 
jednostce wojsk radiotechnicznych funkcjonującej w Radzionkowie 
od 1972 roku oraz pamięci poległych górników, którzy stracili życie 
w katastrofie w szybie „Karol” Kopalni Radzionków.

Stawiając na zrównoważony rozwój od lat 
inwestujemy również w sektor kultury. Zyskują 
nie tylko mieszkańcy, ale również turyści, którzy 
mogą poznać naszą tożsamość i dziedzictwo.

KULTURA

Bo kultura
ma znaczenie
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Dni Radzionkowa

Odsłonięcie tablicy
ku czci ofiar katastrofy górniczej



Największym wyzwaniem w minionych pię-
ciu latach była walka z pandemią COVID-19. 
Gmina stworzyła na swoim terenie punkty 
szczepień, uruchomiła infolinię oraz zorgani-
zowała dowóz na szczepienia dla starszych 
i niesamodzielnych mieszkańców. Zgodnie 
z obowiązującymi przepisami, w czasie pan-
demii placówki oświatowe przeszły na na-
uczanie zdalne.

Jednym z priorytetowych zadań była także 
poprawa dostępności do usług medycznych, 
co osiągnięto m.in. poprzez oddanie do użyt-
ku budynku administracyjnego Przychodni 
Lekarskiej RAD–MED. Realizacja inwestycji 
przyczyniła się do zwiększenia powierzchni 
przeznaczonej na działalność lekarską.

Dzięki współpracy z Narodowym Instytutem 
Onkologii Oddziałem w Gliwicach oraz LUX 
MED Diagnostyka, w mieście zorganizowano 
liczne badania mammograficzne. Wspólnie 
z Klubem HDK PCK „Skarbek” przeprowa-
dzono liczne akcje krwiodawstwa. Z kolei 
we współpracy z SKN ONKOMA szkoły pod-
czas zajęć lekcyjnych realizowały Ogólnopol-
ski Program Profilaktyki Czerniaka. Co roku 
w szkołach organizowane są także warsztaty 
profilaktyczne dotyczące uzależnień.

Celem poprawy bezpieczeństwa, Gmina 
wsparła zakup radiowozu policyjnego oraz 
zamontowała 68 kamer monitoringu miejskie-
go, w tym 43 w ramach wdrożenia systemu 
zarządzania ruchem drogowym.

Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje wiele 
projektów, wspiera mieszkańców w zaspoka-
janiu codziennych potrzeb, podejmuje działa-
nia skierowane do osób starszych i niepełno-
sprawnych.

W minionych pięciu latach znacznie poprawił 
się stan radzionkowskich placówek oświa-
towych. Uczniowie klas I-III uczęszczający 
do SP nr 1 przy ul. Knosały, korzystają obec-
nie ze skrzydła w budynku Liceum Ogólno-
kształcącego, co znacznie poprawiło komfort 
nauczania. Z kolei w budynku po byłej szkole, 
po zakończeniu remontu, zostanie rozszerzo-
na działalność Przedszkola „Pod Topolą”.

Człowiek
na horyzoncie

ZDROWIE, OŚWIATA, BEZPIECZEŃSTWO

Usługi społeczne, choć nie trafiają na pierwsze strony gazet, 
mają coraz większe znaczenie dla mieszkańców. Decydują 
o jakości życia i możliwościach rozwoju. Dlatego w Radzionkowie 
w ostatnich latach inwestowaliśmy w ochronę zdrowia, oświatę 
i bezpieczeństwo.
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Centrum Zarządzania Ruchem



Wyremontowano także pomieszczenia ku-
chenne i sanitarne, boisko ze sztuczną na-
wierzchnią przy Szkole Podstawowej nr 4, 
biblioteki, odnowiono wiele klas, a także stwo-
rzono „Zielone pracownie”.

Gmina dopłacała także do kosztów nauki pły-
wania dla uczniów radzionkowskich szkół 
podstawowych oraz sfinansowała liczne za-
jęcia pozalekcyjne.

Podczas akcji 
krwiodawstwa 
w Radzionkowie 
oddaliśmy łącznie 
już 254 litry krwi. 
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Akcja poboru krwi

Punkt szczepień utworzony w SP 1

Zielona pracownia
w SP 2

Śląskie tyty 
dla pierwszoklasistów

Nowy radiowóz



Społeczni
liderzy zmian
W Radzionkowie nie brakuje silnych liderów społecznych działających 
w organizacjach pozarządowych i lokalnych środowiskach. Dzięki ich 
zaangażowaniu budujemy silną markę gminy.

Prawdziwym bogactwem naszego miasta jest ak-
tywność organizacji pozarządowych, które sku-
piają lokalnych społeczników i wolontariuszy, 
a swoimi działaniami poszerzają ofertę kulturalną 
i sportową.

Gmina od lat wspiera działalność wszystkich ra-
dzionkowskich stowarzyszeń zarówno finansowo, 
jak i organizacyjnie, udostępniając na przykład 
pomieszczenia czy obiekty na działalność statu-
tową. W minionych pięciu latach wspólnie z tzw. 
„trzecim sektorem”, gmina zorganizowała ponad 
300 imprez i przedsięwzięć. Największą cykliczną 
imprezą współorganizowaną przez Urząd Miasta 
i organizacje pozarządowe są Dni Radzionkowa. 
Wyrazem wdzięczności za dotychczasowy wkład 
w życie społeczne miasta są Gale Radzionkowskie-
go Wolontariatu, podczas których przedstawiciele 
organizacji odbierają symboliczne podziękowania 
za swoją działalność.

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE
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Gala Radzionkowskiego Wolontariatu

Uczestnicy rowerowej wyprawy gnieźnieńskiej

Eco Cidry CrossMiniskansen Górniczy odrestaurowany 
dzięki współpracy Urzędu Miasta 

i Klubu Emerytów Górniczych



Miniona kadencja obfitowała w oddanie do użytku licznych obiek-
tów sportowych i rekreacyjnych. W 2019 roku zakończyła się budo-
wa boiska piłkarskiego przy ul. Knosały, które jest wykorzystywane 
do szkolenia dzieci i młodzieży. Swoje mecze rozgrywają tu również 
piłkarze Klubu Sportowego „Ruch” Radzionków.

W 2020 roku wokół Kolonii Hugona na terenie Plant powstała mię-
dzy innymi bieżnia ze sztuczną nawierzchnią, wybieg dla psów, si-
łownia na wolnym powietrzu, ścieżki spacerowe. Tym samym Rojca 
zyskała atrakcyjną przestrzeń rekreacyjną.

Największą i najbardziej spektakularną miejską inwestycją sportową 
było oddanie w listopadzie 2023 roku krytej pływalni zlokalizowanej 
przy hali MOSiR.

Gmina zagospodarowała także nowe tereny pod miejsca spacerowe. 
Zielone zakątki powstały na Danielcu oraz w Rojcy – tzw. Park Marka.
Na terenie miasta działa kilkanaście stowarzyszeń i klubów sporto-
wych, które otrzymują wsparcie finansowe i organizacyjne ze strony 
miasta.

W naszym mieście promujemy ruch i zdrowy styl 
życia. Na amatorów fizycznej aktywności czeka 
nowoczesna infrastruktura i zadbane tereny 
zielone.

SPORT I REKREACJA

Sport
to zdrowie
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Boisko piłkarskie przy ul. Knosały

Kryta pływalnia

Nagrody za wyniki sportowe

Planty w Rojcy
Uczniowie SMS z patronem szkoły

Antonim Piechniczkiem



Radzionków od lat prowadzi dla mieszkańców 
program dotacji do modernizacji źródeł ciepła 
w należących do nich budynkach i lokalach 
mieszkalnych, osiągając bardzo dobre wskaź-
niki wsparcia działań na rzecz ograniczenia 
niskiej emisji zanieczyszczeń.

W Urzędzie Miasta Radzionków od 2021 roku 
działa gminny punkt konsultacyjno-informa-
cyjny programu „Czyste Powietrze”, w którym 
mieszkańcy otrzymują kompleksową pomoc 
przy składaniu wniosków o dofinansowanie 
do modernizacji źródeł ciepła i termomoder-
nizacji budynków jednorodzinnych oraz mają 
zapewnione pełne wsparcie na każdym etapie 
realizacji i rozliczania przyznanych dotacji.

Nasze miasto przystąpiło do projektu „Ślą-
skie. Przywracamy błękit”, w ramach którego 
w urzędzie powołano stanowisko ekodoradcy. 
Jego rolą jest m.in. informowanie o jakości po-
wietrza, o wpływie zanieczyszczeń na zdrowie 
i środowisko oraz o obowiązujących przepi-
sach w zakresie walki ze smogiem. W ramach 
projektu organizowane są różne formy eduka-
cji ekologicznej – warsztaty dla dzieci i doro-
słych, konkursy z nagrodami, spektakle o te-

matyce ekologicznej i inne formy aktywności 
edukacyjno-promocyjnej.
W Radzionkowie funkcjonuje miejska sieć mo-
nitoringu powietrza, składająca się z czterech 
sensorów pyłów zawieszonych PM 10, PM 2,5 
i PM 1, dostarczająca na bieżąco dane o aktual-
nej jakości powietrza.

W 2022 roku Rada Miasta Radzionków przy-
jęła „Program Ochrony Środowiska dla Gminy 
Radzionków do roku 2025”. Jest to dokument 
zawierający dane o poszczególnych elemen-
tach środowiska w naszym mieście, informują-
cy o realizowanych w ostatnich latach działa-
niach na rzecz poprawy stanu środowiska.

Miasto coraz 
bardziej eko

OCHRONA ŚRODOWISKA

Wszyscy chcemy oddychać czystym powietrzem i cieszyć się 
możliwością kontaktu z przyrodą. Poza inwestycjami w infrastrukturę 
ekologiczną, odnawialne źródła energii, realizujemy też ekologiczną 
edukację i inicjatywy zmierzające do ochrony lokalnego środowiska. 
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Warsztaty dla dzieci

Gminny Punkt Programu „Czyste powietrze”



Zakupiono domki dla jeży, schrony dla nietope-
rzy, budki lęgowe dla ptaków oraz hotele dla 
owadów. Pojawiły się nowe nasadzenia, m.in. 
przy Centrum Kultury „Karolinka”, na ul. Kuża-
ja i Księżej Górze.

W celu usprawnienia działania, pod wzglę-
dem technicznym i ekonomicznym, Gminnego 
Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Ko-
munalnych, wprowadzona została dla miesz-
kańców usługa o nazwie System GPSZOK. 
Dzięki karcie GPSZOK można pobrać, m.in. 
worki na odpady selektywne z automatu zlo-
kalizowanego w budynku PGK Sp. z o.o. przy 
ul. Kużaja 17.

W minionych pięciu latach przeprowadzono 
również termomodernizację budynków Szko-
ły Mistrzostwa Sportowego im. Antoniego 
Piechniczka oraz budynku Komisariatu Policji.

PROGRAM CZYSTE POWIETRZE

647 złożonych wniosków o dofinansowanie

589 zawartych umów o dofinansowanie

465 zrealizowanych przedsięwzięć

4 755 899,06 zł sumaryczna kwota 
wypłaconych dotacji

DOKĄD ZMIERZAMY

Nasze plany 
 # Przebudowa budynku byłej Restauracji „U Blachuta” na siedzibę Miejskiej Biblioteki Publicznej z Izbą Lokal-

nej Informacji Historycznej
 # Budowa chodnika i ścieżki rowerowej pomiędzy ul. Orzechowską i Księżogórską
 # Adaptacja boiska przy byłej SP Nr 1 przy ul. Knosały na teren rekreacyjny dla najmłodszych mieszkańców
 # Poprawa efektywności energetycznej budynków Przedszkola Nr 4, hali MOSiR, łącznika (sala i aula) pomię-

dzy halą MOSiR a byłą SP Nr 1 oraz byłej wymiennikowni ciepła przy ul. Sadowej 52a
 # Budowa bocznej ulicy od ul. Orzechowskiej
 # Realizacja projektu OZE
 # Budowa drogi łączącej ul. Księżogórską i Marii Dąbrowskiej
 # Przebudowa i rozbudowa wielorodzinnych budynków należących do zasobu mieszkaniowego Gminy Ra-

dzionków (przy ul. Gwarków 48 i M. Dąbrowskiej 20)
 # Adaptacja poddasza budynku Ośrodka Pomocy Społecznej
 # Budowa chodnika łączącego parking z Eko-Rynkiem
 # Przebudowa ul. Ciepłowniczej
 # Przebudowa ul. Nieznanego Żołnierza od ul. Wandy do ul. Marii Dąbrowskiej
 # Budowa nowego połączenia drogowego od ul. Marii Dąbrowskiej do ul. Ciepłowniczej
 # Stworzenie warunków dla rozwoju infrastruktury gastronomicznej na Eko-Rynku
 # Prace renowacyjno-ratunkowe zabytkowego kościoła pw. św. Wojciecha oraz zabytkowego ogrodzenia
 # Uzupełnienie małej architektury Eko-Rynku – nowe nasadzenia zieleni, wstawienie nowych ławek
 # Zabudowa Eko-Rynku budynkami mieszkalnymi i usługowymi
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Wspólnie
zmieniamy
nasze miasto
Gabriel Tobor – burmistrz miasta
Grzegorz Szeremeta – zastępca burmistrza
Aleksandra Gryboś – skarbnik miasta
Krzysztof Czyż – sekretarz miasta
Bernard Skibiński – zastępca burmistrza w latach 2012-2022
Rudolf Sobczyk – sekretarz miasta w latach 2006-2023

SAMORZĄD MIASTA RADZIONKÓW 2018-2024

Radni Rady Miasta 2018-2024:
Marian Dziembała 

Andrzej Hajda

Stefan Hajda

Klaudiusz Jania

Karol Majewski

Aneta Niedźwiecka

śp. Ludomir Pawłowski (2018-2021)

Karol Pietryga

Urszula Pluskota

Jacek Samol

Weronika Sitarz

Krystian Strzelczyk

Grzegorz Szeremeta (2018-2022)

Wojciech Tobor

Piotr Tobór

Robert Tobór

Dawid Tomczyk
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Zdjęcia: Archiwum UM Radzionków, Archiwum Stowarzyszenia "Cidry Lotajom", Archiwum Stowarzyszenia Rodzin Katolickich, Michał Gwóźdź, 

Agnieszka Hanus, Beata Jurczyk, Joanna Kitel-Foks, Marek Kołton, Wojciech Korpusik, Weronika Lubojańska, Jan Renka, Jarosław Wroński


